Ilustríssimos Senhores Vereadores 

Solicitamos a autorização dessa Casa Legislativa por intermédio do Projeto de Lei 

n.º 027/2025, de abertura de crédito adicional especial no orçamento da Secretaria Municipal de 

Esporte, Lazer e Cultura, no valor de R$ 13.438,33 (Treze mil, quatrocentos e trinta e oito reais e 

trinta e três centavos), sendo R$ 12.706,31 (Doze mil, setecentos e seis reais e trinta e um 

centavos) referente ao Superávit Financeiro do exercício de 2024 e R$ 732,02 como excesso de 

arrecadação do exercício de 2025. Os valores do presente Projeto de Lei são referentes a recursos 

da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) e serão utilizados para a compra

[...]

Especial no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2025. 

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim 

Alegre, para o exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 
13.438,33 (Treze mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e três centavos) mediante 
as seguintes providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
LAZER E CULTURA 

07.005 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - 
FUNCULT